
Pag. 1 a 3 

 

 

 

M in is te ro  de l l ' i s t ruz ione ,  de l l 'un ive rs i tà  e  de l la  r i ce rca  

Istituto Comprensivo Statale Trilussa  via Graf 74 - 20157 Milano 
Fax: 0288448614 

Ufficio didattica: Primaria e Secondaria 0288448596  
Ufficio personale: 0288448599    

e-mail uffici: MIIC8AF001@ISTRUZIONE.IT  MIIC8AF001@PEC.ISTRUZIONE.IT 
      www.ictrilussa.gov.it  

C.F.80145250157 – Codice Istituto MIIC8AF001 
Plessi di scuola primaria: via Graf 74 - via Graf 70 

Plesso scuola secondaria di primo grado: via Graf 74 

 

 

 

 

 

Prot. n.1772/A23                      Milano, 29 ottobre 2020 
 

AI DOCENTI INTERESSATI 
                  AGLI ASSIST. AMM.  INTERESSATI 

A TUTTO IL PERSONALE DOCENTE E ATA 

ATTI 
ALBO SICUREZZA DI OGNI PLESSO 

ADDETTI SPP DI PLESSO 
ADDETTO RSPP 

 

         
OGGETTO: Decreto assegnazione incarico dell'attuazione delle misure an-

tifumo.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTE le leggi n.584 /1975 e n. 689/1981 che sanciscono il divieto di fumare nelle scuole 

che riguarda non solo le aule scolastiche ma anche gli ambienti "aperti al pubblico", cioè 

i locali nei quali si possa accedere da parte della generalità degli amministrati e degli 

utenti senza formalità e senza bisogno di particolari permessi: atri, corridoi, bagni …; 

- VISTO il D.Lvo  n. 81/08, artt. 28,64, che dispone che il datore di lavoro debba valutare 

i rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori, adottare le misure necessarie a 

controllarne l' attuazione, anche mediante la designazione di incaricati; 

- VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14-12-95;  

- VISTA la legge finanziaria n.448/2001, art.52, comma 20,   che prevede un aumento 

delle sanzioni pecuniarie per le infrazioni al divieto di fumo; 

- VISTA la legge n.3 del 16-01-2003, entrata in vigore in data 10-01-2005; 

- VISTO l' accordo Stato- Regioni del 24--07-2003;  

- VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23-12-2003; 

- VISTO l' art. 19 del Decreto-legge 09-11-2004, n. 266;; 

- VISTO l' Accordo del 17 dicembre 2004, tra il Ministro della Salute, di concerto con i 

Ministri dell' Interno e della giustizia e le Regioni e Province Autonome in materia di 

tutela della salute dei non fumatori, in attuazione dell' art. 51, co.7 della legge 16 gen-

naio 2003, n.3. 

- VISTA la C.M. n. 17 del dicembre 2004 del Ministero della Salute; 

- VISTO l' art. 1, co. 189 , della legge 30-12-2004, n.311; 

- VISTA la nota informativa del Servizio Legale dell' Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia, prot. 4547 del 31 gennaio 2005. 

 

mailto:MIIC8AF001@ISTRUZIONE.IT
mailto:MIIC8AF001@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ictrilussa.gov.it/


Pag. 2 a 3 

 

DECRETA 
Sono designati, in qualità di incaricati dell'attuazione delle misure antifumo con il compito 

di procedere alla vigilanza, accertamento e contestazione di eventuali infrazioni, i seguenti 

Signori: 

 

 

 
Uffici di Segreteria 
Plesso Via Graf 74 – Scuola Se-
condaria di I Grado 

Direttore dei servizi amministrativi: 

- Claudio Colavecchia 

 

Assistente amministrativo:  

- Pasquale Paiotta  

 

Docenti:       

- Di Napoli Nicoletta 

- Matera Antonella 

- Tornari Maria Pia 

- Favara Chiara 

- Venincasa Giovanna 

- Rovelli Silvia 

Plesso Via Graf 70 - Primaria Docenti: 

- Santalucia Giuliana 

- Santarcangelo Francesca 

- Querciagrossa Marina 

- Sanfilippo Vita 

- Pasquale Lofaro 

- Silvani Cinzia 

- Barbara Brunetti 

Plesso Via Graf 74 - Primaria Docenti: 

- Disingrini Graziella 

- Mauro Maria 

- Viaro Umberto 

- Agus Emanuele 

- Colnaghi Giovanna 

- Mariangela Sarnataro 

 
I soggetti preposti a far osservare il divieto dovranno: 

 

a) vigilare sull' osservanza dell' applicazione del divieto; 

b) mettere in atto interventi " attivi " di dissuasione nei confronti dei trasgressori; 

c) accertare le infrazioni, contestando immediatamente al trasgressore la violazione. 

d) redigere in tre copie il verbale di contestazione utilizzando l' allegato modello; 

e) notificare il verbale a mani e, quando non sia possibile farlo immediatamente, provve-

dere alla notifica a mezzo posta  con raccomandata A.R. entro 90 ( novanta ) giorni dall' 

accertamento dell' infrazione, secondo la procedura indicata dalla legge 20 novembre 

1982, n.890; 

f) presentare rapporto, con la prova delle eseguite contestazioni, al Prefetto, quale or-

gano competente a ricevere il rapporto dei soggetti accertatori e l' eventuale ricorso dei 

trasgressori qualora il pagamento della sanzione non avvenga nei termini previsti dalla 

legge. 

 

 



Pag. 3 a 3 

 

Le persone incaricate dell'osservanza del divieto, qualora non ottemperino alle disposizioni 

di legge, sono passibili di una sanzione amministrativa da euro 220,00 a euro 2.200,00=.  

 

La designazione ha validità di tre anni dalla data della presente. 

Essa non può essere rifiutata se non per giustificato motivo comprovato che dovrà essere 

notificato per iscritto. 

 

 

 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Dr. Giorgio Galanti 


